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PERŽVALGA-
— Kokie Ui Vilniaus du 

„ponaičiai” ginčyjasi per 
„Kraj” apie lietuvišką klausi 
mą: vienas apginiauja Lietu-­
vos lenkus prieš užpuldinėji­
mus ant jų per „pašėlusius” 
lietuvystėj kunigus ir šeip jau 
visokius lietuviškus radikalus, 
o kitas jau stoja tų „užpuoli­
kų” pusėje ir ramina savo 
draugą, kad greit pareis to­
kiems nesusipratimams galas,ir 
kad lietuviai su lenkais tautiš­
kame klausime pareis į visišką 
sandorą. Reikią tiktai, girdi, 
luktelti iki pasirodant pirmam 
lietuviškam laikraščiui (kuris 
jau bene esąs nuo valdžios da- 
leistas), o tada busę užsmelkta 
visi jaunosios lietuvių kartos 
radikališki diegai, nes apie tą 
laikraštį esąsusikuopę „išmin­
tingos” ir „ramios” pajiegos. 
—Tos tai „ramios” pfcjiegos, 
suprantama, gaus gerą paspa- 
rą ir nuo valdžios prilaikymui 
pataikūnų organo, ir galės dar 
nemažai pridaryti Lietuvoje 
ant tautiškos papėdės klastų, 
jeigu užrubežinių lietuvių „ne­
rami” dvasia tam darbui nepa­
kenks.

— Plačai aprašo rusiški 
lakraščiai apie atidengimą Vil­
niuje K atrėš-Kekšės pamink 
lo. Pribuvus prie dar uždeng­
tos stovylos caro dėdei Mikui 
Aleksandraičiui su visa gauja 
caro tarnų viišininkų, jau ten 
radosi įvairios valdinyčių 'ir 
mokyklų deputacijos, o teipgi 
ir visa Vilniaus kataliku dva- u 
siskija su savo vyskupu liop- 
pu priešakyje. Čia tai paikiaus 
susirinko daugybė visokių Lie 
tuvos ėdėjų, net pribuvo gar 
singas darbininkų plakėjas, 
buvęs Vilniaus gubernatorius 
von-Val, ir tada vyskupas su 
kunigais nusiskubino kated- 
ron laikyti iškilmingą tam at­
sitikimui diėvmaldystę. Kada 
Čydras nuo špižinio paminklo 
nusileido, t,ada užžaidė karei­
viška muzikė ir iššovė kanuo- 
Jės 300 šūvių. Prie kojų pa­

minklo sudėjo vainikus depu­
tacijos bajorų Vilniaus, Vy- 
tebsko, Mogilevos, Minsko, 
Gardino, o teipgi Kauno gub. 
kai-kurių vakčių pasiuntiniai.

— Nesiuntinėkite, vientau­
čiai, Lietuvon pinigų įdėdami 
juos į registruotus laiškus! 
Eina gandas, kad labai daug 
tokių laiškų tampa ant rūbe- 
žiaus tamožnės išrevidavojami 
ir pinigai, žinoma, iš ten ding­
sta. Toks vagysčių būdas ypa­
tingai pastaru laiku yra prak- 
tikavojamas ištisai visą pašie 
nį Lietuvos ir Lenkijos. Vagių 
mat ir urėdiškuose biuruose 
nestoksta. Geriau yra siųsti 
per bankus arba paprastu bu 
du, per pačtą.

— Gavome laišką nuo A. J. 
Višcaliaucko, esančio Argenti­
nos beprotnamyj. Tarpe koki- 
to svarbaus iš jo gyvenimo, V. 
rašo, kad bepročių namo už 
veizda jam apreiškusi, jog jau 
gauta ten esąs raštas nuo ko­
miteto, išrinkto per S.L.A. iš­
ėmimui jo iŠ tos vietos; bet 
kaip abelnai jo dalykai stovi 
ir kaip žifiiri ant to reikalo te­
nykščiai autoritetai, apie tai 
jam vienok nieko nesakė. Jo 
sūnūs jau nuvažiavęs prie jo, 
ir gavęs kur ten ant geležin­
kelio tarnystę. Daug rašo aky­
vų faktų iš savo praėjusio ir 
dabartinio gyvenimo, bet ka­
dangi tas viskas dabar dar nė­
ra galimu ir reikalo garsinti, 
tai tuos visus raštus padedame 
į „Vien. Liet.” archyvą, kur 
yra sukrauti ir visi pirmesni, 
tai apgarsinti, tai dar ne, raš­
tai. Viską tą galės sunaudoti 
busimas to vargingo žmogaus 
bijografas. Jo gyvenimas, tai 
ištisa, ir galima sakyt, labai 
neteisinga tragedija...

— Iš visur girdėtis gailus 
dejavimai ir skundai ant blo­
gų laikų; matosi baisus skur­
das ir vargai darbininkiškos 
luomos. Bet ar daug yra per­
matančių tų visų nelaimių šal­
tinį ? Ant nelaimės, dar neper- 
daug. Išmintingas žmogus ma­
to, kad kiekvienoje šalyj' var- 

gal esti proporcijonališki vai 
džius gerumui: dora valdžia, 
mažesni ir vargai; juo valdžia 
blogesnė, tuo baisiau skursta 
pavaldiniai. Ir žmoniją plūkia 
si, veržiasi iš po despotiškų 
valdžių (nes ten jau valdžia 
kuoblogiausial), ir dėlei tq 
priežasčių kįla baisios ir kru­
vinos karės, revoliucijos. Šią- 
diengi pas mus, Amerikoje, 
despotizmą* po republikonų 
valdžia auga vis storyn, ir žmo­
nės klimpsta įvargus vis gilyn. 
Tačiaus męs norėdami nuo to 
išsiliuosuoti, nereikalaujame 
pralieti nė vieno lašelio bran­
gaus žmogaus kraujo. Męs, a- 
merikiečiai, šiai ką darome: 
dienoje balsavimų ant visokių 
urėdninkų, o ypatingai ant 
prezidento, priėję prie baisa 
vimų dėžutės (ballot-baksio) 
užbrėžtame kryžiuką už soči- 
j al is tų tikietą. Lengva ir daili 
išeiga iš vergijos ir straikų! 
Šįmet socijalistai pastatė ant 
tautiško tikieto šiuos du vyru: 
prezidentu—E. Debsą ir vice­
prezidentu—B. Hanfordą. Ne­
pamirškite, vientaučiai, kad 
balsuodami už juos, balsuosite 
už savo laimę.

— Turime progą dar prane­
šti apie bruzdėjimą Amerikos 
lietuvių socijalistų sutverti 
savo organizaciją. Prie to su- 
sivienyjimo jau prisidėjo kele­
tas kuopų, iš kurių didžiąųąiosj 
yra: Scranton, Pa., PhiladeV 
phia, Pa., Cleveland, O. ir k. 
Teipgi daugelis prisiglaudė ir 
pavienių: iš Trenton, N. J„ 
Plymouth, Pa., VVilkes-Baire, 
Pa., ir iš kitur. Suvienyjimas 
socijalistų nusprendė atpirkti 
nuo Chicagos, IH. sbc. kuopos 
spaustuvę ir panaudoti ją ant 
socijalistiškos propagandos, 
spaudinant tam tinkamus raš­
tus.

Isz Lietuvos.
Naumiestis, Suvalkų gub.

Lietuviai, apart valdžios 
tnrnų-žęmakių, žandarų ir ke­

lių išgamų, nieks netrokšta 
maskoliams laimės, ypatingai 
šioj su Japonija karėj; iš žėd- 
no maskolių nuopuolio džinu • 
giaei, o japonams prijaučiu, ir 
ant jų skriaudos su Širdgėla 
žiuri. Jei visi teip darytų, tai 
but bepiga!

Naumiestyje 28 rugpiučio 
visi žmonės šnekėjo apie caro 
išduotą manifestą, ir dovanas. 
Buvo paskalas, kad ant dešim­
tos ryte bus iškilmingos m šios, 
ir bus skaitytas manifestas. 
Paskambinus, suėjo žmonės 
bažnyčion klausyti „ž-miško 
dievo mylistų”. Manifestas 
tapo skaitytas prieš mišias, ir 
skaitant žmonės ėmė grūstis 
prie altoriaus, teip kad vos tik 
keletą žodžių girdėjo; kiti su­
visai nieko neįklausė. Po pu­
sei mišių, atėjo kektas šnipų, 
ir žemsargis; stovi ir, užvertę 
barzdas, žiuri kas čia dėsis. 
Bet mišias kunigas pabaigė, 
pagiedojo „eibę”, ir ėmė kal­
bėti tokią maldą; šnipai nusi­
grudę prie altoriaus klausyti, 
bet tuomtarpu maldą jau pa­
baigė. Žemskiai ir šnipai 
klausinėjo žmonių, ką skaitė, 
bet tie nė viens nežinojo, nes 
gerai negirdėjo.

Po sumai jau tik ir pltškė 
jo visose Naumiesčio gatvėse 
apie manifestą, ir žėduas norė­
dama prieš kitus išmintingu 
.pąsirodyti, savaip plepėjo: vie­
ni džiaugėsi, kiti liūdėjo; žino­
ma, buvo visokių. Ant gatvės 
stovi bifrelis ūkininkų ir kal­
basi:,??

— Sako caras manifestą iš­
leidęs, ir dideles dovanas davęs 
žmonėms. - . . z

— Teipjau, >— nifo-tų dova­
nų mums nevienam nugara su­
braškėk!

— Sako visus vagius paleisę.
— Sako išbėgusiems bus 

valna sugryžti.
— Sako baudas dovanojo.
— ŽinomA, "kad žmonės ne- 

suoprantos visaip prišneka; 
bet mums, ūkininkams, iš tų 
dovanų nėr ko džiaugtis. Va­
gis (carukas) gimė, vagiams ir
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laisvė; o tie vagįs tai dabar tik 
šluos musų menkus turtelius, 
lobįs policiją ir žydus; o mums, 
pamatysit, tuo didesnius mo­
kesčius uždės, nes naujam ca- 
rukui paskirs algos keletą mi­
lijonų.

— Cha! cha! cha! — nusi 
juokė keletas, ir pamatę mane 
arti, pasižiurėjo į viens-kitą, ir 
ėmė apie lysių arimą šnekėt.—

Pas Naumiestį 25 rugpiučio 
vėjas parvertė Ašmoniškių 
Pakalkos melnyčią.

Įstabesnių naujienų tnom 
tarpu nėra. Skaitikas.

Budka, Gudelių valsčiaus, 
Suvalkų gub.

Kaip kiekvienoj valsčiaus 
raštininčioj, teip ir čia esti kas 
ketvirtis metų valsčiaus suei­
gos (skodai). Viena tokia su­
eiga buvo liepos mėn.,per ku­
rią vaitas — Bielskus — ap­
garsino viršininko paliepimą, 
kur tarp kitko sako: „kad mo­
kesčius ūmai užmokėtumėt, 
kad kelius ištaisytum ė t, kad 
spauda per caro mylistą yra 
atliuosuota ir neimkit jokių 
knygų iš Prūsų nes josios ne­
geros”.

ir gal but gerai vaitelis jau 
susirinkimą užbaigęs, jeigu 
kai-kurie išmintingesni ūki 
ninkai nebūt išdrysę paklaust: 
„O tie nauji mokesčiai už gy- 
vulius kuriuos pradės lupt tik 
nuo rugsėjo mėn. ar ir nuo 
caro paeina?”

Vaitelis atsakė,kad nuo caro.
„Tai parodyk mums „cirku­

liarą” (aplinkraštį), kad nuo 
o caro .

„Nerodysiu, nes yra sekre 
tas”, atkirto vaitas.

Na, nerodai nerodyk; tai ra- 
> šyk mums protokolą, arba 

duok vietą, tai męs patįs rašy­
sime, kad neturim pinigų tiems 
naujiems mokesčiams ir męs jų 
nemokėsim.

„Neleisiu į kanceliariją! Tik 
eikit greičiau pasirašyt į kny- 
ga/protokolo, kad „skodas” 
vžbaigtas”, švankštė vaitelis.

„Vyrai!” — suruko keletas

Vienybe
balsų, — „ar męs eisim savo 
kailius parduot? ant ko męs 
ten rašysimės? ar kad mums 
namus parduotų?” Prisidėjo 
prie tan> dar keliolika balsų, 
ir susirinkimas teip pradėjo 
ūžti, kaip bitės avilyje. Vaitas 
šauk^: — „Vyrai, eikit pasi­
rašyt, ba bus blogai!”

O šie tik traukia — kas į 
vieną galą plento, kas į kitą. 
Pasirašidąių buvo tik keletas 
balsų.

Perpykęs vaitelis su rašti­
ninku Kinderiu pasiryžo nu­
baust tokius maištininkus, ir 
apskundė keturis ūkininkus 
pavieto viršininkui, kaipo ar­
dytojus tvarkos.

Po kelių nedėlių pašaukė 
tuos ūkininkus į valsčiaus raš 
tinyčią ant tyrinėjimo virsinin 
ko pagelbininkas (maskolber- 
nis) Baranauckas. Iš pradžių 
labai užsikaiščiavęs pradėjo 
grumo^, kad už tokį pasiprie­
šinimą gali nubaust adminis- 
tratyvišku budu, mažiausia ant 
pusės metų, kalėjimu.

Bet šie nenusigando, nuro­
dydami,kad ne jų'’vienį kaltė i 
kad visas valsčius nepasirašė, 
ir už tai negali jie vieni atsa­
kyti. Po ilgo tąsymosi parėjo 
ant to, kad maskolbernis pra­
dėjo gražumu prašyt, kad eitų 
pasirašyt į knygą valsčiaus su­
eigos protokolų, ir įkalbinėt, 
kad ukvatytų kiekvieną vals- 
čionį, idant pasirašytų. Bet 
šie ant to nesutiko, ir nuėjo 
kas sau. — Garbė tiems n ar 
siems vyrams!

Barzdinėlio Brolisi
-—■ ——► i •

Isz Szkotijos.
A

Tarpe Škotijos darbininkų 
— airių ir lietuvių — užgimė 
dideli nesutikimai. Reikia 
žinoti, kad Škotijos airiai visi 
yra atėję nuo salos Airijos 
(Irlandijos) — vieni iš jų tiki 
į šyvą arklį, vadinami „oven- 
čiai”, kiti — katalikai — tiki

• ’ ■ K I

į juodus žandarus. Abeji yra 
tamsus, nieko nesuprantą. 
Taigi . prasidėjus ripkimams 

atstovų į parlamentą, tapo iš 
skirta keletas iš jų tarpo kan­
didatų, kurie, žėdnas norėdami 
įgyti šiltą vietelę, darė ant gat­
vių susirinkimus, kalbėjo vi 
saip masindami darbininkus, 
kad už anuos balsuotų ir ža­
dėdami, kad tapę išskirtais į 
parlamentą padidįs darbinin­
kams algas, kad randa bi^s 
pigesnė; kiti sakė, kad , visi 
ateiviai ( — lietuviai ir k.) busę 
išvaryti, ir nurodinėjo, ką anie 
blogą tie ateiviai daro, ir tt. 
ir tt. Ir prasidėjo intrigos, 
neapsikentimai. Airiai pra 
dėjo visur -kur stoti lietuviams 
skersai kelią, ir daryti visokias 
skerspaines, kad tik jų nepri­
leisti į pabrikus arba kasykles. 
Bet, gerai patarlė sako: „kada 
du šunįs susipiauja, tada tre- 
č as pagriebia kaulą”. Teip 
ir čia atsitiko. Iš tų savitar­
pinių darbininkų vaidų pasi­
naudojo kompanijos ir darb­
daviai. Sustraikavus airiams, 
jie pasiuntė savo agentus tarp 
lietuvių, kurie kalbėjo: „argi 
jus dabar nepasinaudosite pro­
ga, idant atkeršyti Airiams už 
jums darytas skriaudas? eikit 
ir dirbkit!” Ir lietuviai, tam­
sybės aukos, ėjo ir skebsavo. 
Suprantama, kad tuomi lietu­
viai sa.o sentikių nepagerino, 
o pablogino.

Kodėl lietuviai teip daro? 
Kodėl anų svetimtaučiai neap­
kenčia? Argi lietuvis jau bu­
tų toks menkas darbininkas? 
Ne! Jis kūniškose pajiegose 
yra dar drūtesnis už anglus ir 
airius. Tai kodėlgi tad lietu­
viai visur randa sau piiešius? 
Ogi už tai, kad tuos priešius 
pagimdo jie' patįs. Jau jie 
patįs tarp savęs nesutinka, 
prasimano visokius pravar­
džiavimus, tai ko taU nogėti, 
kad jie pataikytų sugyventi 
gražumu ir su svetimais. Ka­
da išnyks vaidai už kunigus, 
už bedievystę; kada kiekvienas 
įsičiepys sau tą mislę, kad visa 
pasaulė yra musų vargdienių 
tėvynė, o visi darbininkai, gy­
venanti tiktai iš savo triūso 

yra musų broliai; kada nieks 
nepersekios laisvės rašto, žo 
džio ir mislies, — tada tiktai 
pražys meilė ir vienybė. Žino- 
nės, susipratę kad tai pirmykš- ' 
Čiai visi nesutikimai buvo sė­
jami pašaliniais intrigantais, 
tykančiais pasigriebti besivai- 
dyjančių triūsą, ramiai ir ma­
loniai gyvęs ant šio pasaulio, 
ir gyvenimas iš vadinamos 
„ašarų pakalnes” pavirs į jieš- 
komą svajonėse rojų.

Škotijos Senis,

Politiszkos žinios.
Poiitiszki sanvaitės nuotikiai.
Amerika. Valstijų sekreto­

rius llay pareikalavo nuo Ru­
sijos išaiškinimo ir išsiteisini- 
mo iš maskolių pasielgimo su 
amerikoniška pačta, kuri dar 
liepos mėnesyj buvo perimta 
nuo garlaivio Calchas ir per­
vežta į Vladivostoką, kur mas­
koliai ją atplėšė ir išrevidavo- 
jo. Prie ko daugelis laiškų ir 
siuntinių visiškai dingo. Minė­
tas garlaivis priklauso Alfred 
H. Holt Co., iš Liverpoolio, 
kuri tai kompanija paskiaus 
ir atsišaukė prie Amerikos, 
klausdama, ką turi daryti ant 
tolesnio su amerikoniška pač­
ta, nes maskoliai, sako, jai už­
gynė ant tolesnio vežti Ame­
rikos pačtą į Japoniją.

Macedonvja. Graikų laikra­
ščiai sako, jog reta diena Ma- 
cedonijoj praeina, kad bulga­
rai nenužavintų kokį vieną- 
kitą iš ten esančių graikų. Ne­
seniai kaime ties Monastiru už­
mušė bulgarai grąik šką kuni­
gą, o jo pačią sudegino gyvą 
uždarę namuose. Tejpgi užmu­
šė vieną graikišką notablių. 
Visos tos bulgarų pražangos 
išteką iš tos priežasties, kad jų 
revoliucijiniai komitetai norį 
teorizuodami graikus, privers­
ti juos eiti iš vieno su bulgarais 
prieš turkus.

Rusvi a. Ministras vidurinių 
reikalų, Sv.-Mirsky, pranešė į 
pusiau-urėdišką presą, kad ji­
sai nematąs dabar dar reikalo
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įvesti kokias-nors reformas to­
je ministerijoje į kurią nese 
niai įstojo; jis manąs tiktai pa 
lengvinti kelius žemiečių vai- 
dinyčioms (Zemstvoms) prieiti 
prie individuališkossauvaldys- 
tės. Vadinas, viskas paliks po 
senam budui. Kriokimai rusiš­
kos ir užrubežinės prates apie 
Sviatopolk-Mirsky’o laisvas 
tendencijas ir jo norus pertai­
syti dabartinę žiaurią vidurinę 
politiką, sprogo, kaip muilinis 
burbulas. O gal jis pats pama­
tė, kad jokios pertaisos nėra 
galimos ten, kur reikia griauti 
ir budavoti iš naujo.

Kynija. Naujas ky n iečių 
sukilimas prieš svetimžemius 
vėl grumzdžia rūstingu aidu. 
Sako, jog jau esą sukilę cielos 
dvi provincijos — Chili ir Ho 
nan,^ kur ėsą suvifšu Į,10,00 d 
sukilinčių pasirengę išpjauti 
visokį svetimą gaivalą. Tam 
paskilbus visi svetimų šalių 
misijonieriai susigriebė savo 
daigtus ir skubriai išsikraustė 
iŠ tų skryčių kitur. Provinci­
joje Chili ypatingai įsiuto mo 
hamėtonįs ant ruskių. Taigi 
sako, jog Rusija pasiuntusi į 
G'hili kareivius (kurgi ji but 
gavusi juos?), dėlei apgynimo 
savo interesų. Pi ieš tai buk 
Kynija užprotestavusi.

Ispanija. Jau senokai čia 
duravo judėjimai prieš dabar­
tinį valdžios rėžimą, norintis 
išversti monarkiją, o padaryti 
Ispaniją respublika. Dabar tas 
judėjimas įgavo sau stambią 
paramą nuo ispaniečių repub- 
likonų, Porto Rike, kurie tei­
kia projektus sutverti Ispani­
joje republiką ant pavyzdžio 
repųblikų pietinės Amerikos.

Tarpe Ispanijos ir Prancū­
zijos įvyko tūlos sudėtinės, su- 
lyg kurių Ispanija perleidžia 
Prancuzijaį savo įtekmę Maro­
koje, už ką f Prancūzija ispa­
nams duoda ant išnaudojimo 
tuluą viduržemio marių pa­
kraščius ir apsiima savo kaš­
tais'prilaikyti juosę tvarką. 
Dabar Prancūzija pagrobė be­
keik pilnai Marokų po savb

globa: įstatys sau prielankius 
viršininkus, su jos žinia bus 
atliekami visi viešpatystės rei­
kalai, o į armiją įdės prancū­
zus' oficierius.

Italija. K ari u menės biuras 
iššaukė visus pernykščių metų 
rezervistus, skaitliuje 50,000 
pėstininkų, stoti į tarnyste. 
Menama, kad tai dėl numalšy- 
mo pritšvaldinio judėjimo, iš- 
si reiškusio neseniai įvykusiuo­
se straikuose ir socijalistų de 
monstracijose, kas nors neva 
su pagelba kariaunos tapė ap 
tildyta, tačiaus anaiptol dar 
pilnai nenurimo.

mušiavietės skelbia visi laik 
raščiai. Vieni sako, kad mas­
koliai padėjo saviškių 60,000, 
kiti kad—40,000. Visi vienok 
sutinka, kad užmuštų masko­
lių yra ne mažiau 10,000, ir 
apie 40,000 sužeistų, bei paim­
tų per japonus nelaisvėn. Ap 
art to kliuvo japonams dau­
giau kaip 70 visokio saiko ka- 
nuolių. Neapsiėjo, žinoma, ir 
be to, Kad nebūtų žuvę ir ja­
ponų. Kiek jų žuvo, nežinia 
tikrai * teipgi, bet sako, jog 
daug mažiau už ruskių — mi­
nėtinai, apie 10 ar 15 tukstan-

didelis skaičius žmonių beteko 
darbo.

Susquehanna, Pa. Erie 
geležinkelių kompanijos loko­
motyvų dirbtuvėse austraikavo 
visi mašinistai. Mat ant tos 
visos systemos kelių, nuo New 
Yorko iki Chicagos, straikuo- 
ja katiliai unijistai, kurių vie­
tas užimti čia vertė mašinistus. 
Tie nenorėjo, tai kompanija 
kelis ir pavarė. Pertai visi ir 
austrai kavo.

T Jersey City. N. J. Bė­
gyje 20 dienų ant Pennaylva 
nijos geležinkelių tapo atleista

KARĖ
Maskoliuos su Japonija.
Neapsiriko londoniečiai stra 

tegAi tvirtindami, kad japonų 
nuduotas atsitraukimas buvo 
ne kas kitas, kaip tik kytia 
lapės politika ir guvus manev­
rai. * Gen. Kuropatkin, maty% 
damas, kaip japonų armija 
ūmai pradėjo slinkti Liaoyan 
go liėkon, sumojo sau, kad tai 
turbut kas-nors ten paąidarė 
blogai, jis nusprendė pasinau­
doti proga ir dabar jau galuti­
nai/ neprietelį sumuštį. Jis pa 
sileido japonus vyti, ir iškėlė 
savo armiją dviem sparnais. 
Bet, kaip matyti, ,,proga” dar 
nebuvo atėj/isi. Maža to. Ku­
ropatkin įsilipo į paspęstus 
spąstus, ir už tą baisiai, o bai 
šiai apmokėjo! Prisiartinusi 
rusiška armija prieTailse upės 
pamatę, kad japonai čia netik 
nęsitnyikia nuo spaudančių 
maskolių,bet dar pradėjo apie- 
linkėse Yentai lyginai rengties 
duoti pri» š vejantisi neprietelį 
atsparą. Čia Kuropatkin nu 
sprendė sulošti galutiną „žūt­
būt” mūšį. Tas mušis traukėsi 
nuo 10 spalinio veik visą san 
vaitę, ir sulyg savo užbaigti* 
nais rezultatais bene bus vie*

Čių. Suprantama, kad pergalė 
tojo visuomet mažiau krinta 
spėkų karėje, nes tas kruvinas 
mušys tapo laimėtas japonų, 
kurie davę atsparą Kuropatki- 
no armijai, ūmai ją privertė 
bėgti į Mukdeną, ir beveik ko 
tik nepagavo — ir sykį ko tik 
neužmušė bomba—paties Ku 
ropatkino. Likučiai maskolių 
armijos dabar susikuopė ties 
Mukdenu, ir sako, kad įdur 
mai prie jų prisiartinęs ir Oya 
ma su savo skilčia. — Portas 
Arthuro tebevelka savo liūdną 
būvį apgulimo ir, nesulaukęs 
išgelbos nuo Kufopatkino — 
kuriam buk caras teipgt liepęs 
gulti iš Mukdeno ant japonų 
— dabar Ihukia atsibriaujant 
Baltikė laivynės, kuri buk 16 
šio spalinio jau „tikrai” išplau 
ksianti iš Liepojaus į Azijos 
.vandenie. — Nuo 18 dar rug­
sėjo praneša, kad vakariniuose 
pakraščiuose prie Porto Ar­
thuro japonų kanuolvežis lai­
vu kas, Heiyan, užėjo ant minų 
ir tapo suplėšytas; prie ko pri­
gėrė 300 ant jo buvusių karei* 
vių.

nuo darbo daugiau 8,000 žmo­
nių. To priežasties geležin­
kelių ponai nepaaiškino ir ne­
pasakė, ar priims pavarytuo­
sius kada vėl į darbą, ar ne.

T Chicago, III. Ant Lake 
Shore ir Western geležinkelių 
tęsėsi jau nuo devynių mėne­
sių mašinistų ir katilių strtfi 
kas. Dabar gi visi straikieriai 
sugryžo prie darbo, priėmę su­
mažintas ant 10$ mokestis. 
Per visą laiką straiko -daug 
buvo iškilę visokių sumišimų, 
daug suardyta įvairių kompa­
nijų padarinių, daug sumušta 
skebsų, o ant galo sugryžo ant 
pigesnių algų! Tai kokia 
naudk iš straikų! -y Nereiks 
jokių straikų, kada darbiniti­
kai prie balotų skrynutės bal­
suos už savo prietelius-socija 
lietus. Tą dieną bus išrišamas 
visų straikų klausimas. 
Taigi, broliai, op! visi už savo 
draugus.

Toronto, O. Ant meti­
nės konvencijos unijistų Inter­
national Bridge and Structural 
Iron Workers tapo išrinktu
antrąsyk ant prezidento Frank 
Buchanan, iŠ Chicagos. Sako,

Dalis darbu.
Pittsburg, Pa. Carnegie 

plieno kompanijos apreiškė 
kad vit-ps Homestead dirbtu* 
vės pradės ant toliau dirbti,

jog unija palydėjo $500,000 
straike plieno vašiukų dirbtu­
vėse 'Carnegie Co., Sharon’e, 
Pa., kurs atgal du mėnesiai 
ten prasidėjo.

HarRisbukg, Pa. Užtai,
nas . iš į baisiausių skėr lynių; kur gaus į 2,000 žmoniųdarbo, 
kokios kada galėjo nutikti ant Flatrock, Ind/ Čionai 
Mandžurijos kuičių laukų, supleškėjo n liepsnose didelė 
Baisias; skaitlines kritusių ant vaisių spaudimo dirbtuvė, kur

kad gubernatorius, S. Penny- 
pacher, priėmė į darbą neuni- 
jistus, prie statomos vietinės 
rotušės; budauhinkų unija nu*



502 Vienybe
tau minėtą straipsnį, norėda­
mas „aiszkiai suprasi". Tai 
yra ištrauka iš Milwaukee’s 
arcivyskupo Mes-unerio pa­
mokslo. „Kada socialistų 
svajonės ant pažiūros iszrodo 
sveiku ir geradėjingu mokslu, 
— skaitau tame straipsnyj, — 
jos vienok radikaliszkai ski­
riasi nuo mokslo religijos ka- 
tahkiszkos Bažoyczios szituose 
labiausiai penktuose: 1. Kad 
Bažnyczia ir užsiėmimas turi 
būti atskirtais". Nuo ko turi 
būti atskirtais? ir kas tas „užsi­
ėmimas" ir keno jis? ar bažny­
čioje kunigų pamokslai, mišios 
ir tt. ? Apie tai sukau galvą 
tris adynas ir tris minutas ir 
nieko neišmislyjau, nieko ne­
supratau, ir po šiai dienai ne 
suprantu. „2. Kad vieszpatys- 
tė turi būti apiplėszta nuo savo 
autoriteto", stačiai žiūrint į 
šitą sakinį gali suprasti (nors 
neaiškiai), kad „viešpatystę 
apiplėš jos pačios autoritetai"... 
Bet ar socijalistai tame kalti? 
Juk pats „Katalikas" niekina 
viešpatysČ'.ų autoritetus,—pvz. 
Bobrikovą, Plėvę, — o 30 nr. 
straipsnyje: „Tai darbas be- 
proczio" — teip simpatiškai 
rašo apie Schaumaną, kurs už­
mušė Bobrikovą; ir kad šitą 
darbą (•'iras pavadino „bepro 
ežio darbu", tai „Katalikas" 
rašo: „greieziau butų, juog
caro smegeninė pradėjo mai- 
szytis"; o toliau sako: „Gali 
ir kiekvienas būti tokiu caru 
be jokių tę metropolitų, popų 
patepimų. ..." Taigi kad il­
ki teip galėtum suprast peržiū­
rimąjį arciv. sakinį, tai visgi 
čia socijalistai visiškai nekalti, 
nes juos pats „Katalikas" iš 
teisina, nepripažįdamas „viesz- 
patysezių autoritetų". O kaip 
męs suprantame tą sakinį — 
kad viešpatystę apiplėšia jos 
pačios autoritetai, — tai čia 
visai ne socijalistų išmislas; 
teip sako visi liberalai ir klie- 
rikalai. Štai, paveizdan, gra 
pas Lelyva, visai ne socijalis 
tas, savo knygoje „Padėjimas 
lietuvių tautos Maskolijos vhš

patystėje", aiškiai darodo, kad 
viešpatystę įstumia į pavojų 
(„apiplėšia") tiktai toki, anot 
jo „politikai-mistikai" kaip 
Muravjovas ir kt. . . „3. Kad 
vaikas, kaipo kokia savastis 
ekonomiszka valstijos turi bū­
ti jos auginami ir mokinami, 
o ne tėvų". • Na, čia tai jau 
lyg butų aiškiau „kad tik butų 
teisybė); tik nežinau, kodėl 
arei vys k u pas. . . Pardon! — 
kun. Juodišius teip žyduoja: 
„vaikas. . . turi būti auginami 
ir mokinami"; teip šneka pas 
mus tik žydeliai. „4. Kad
moterystė turi vien prigulėti 
nuo valios apsivedusių, pakol 
jiem patinka tam stone gyven 
ti, — pavereziant tokių būdų 
dieviszką sakramentą į kvailą 
kontraktą". Čia jau daug 
aiškiau... „5. (paskutinis 
punktas) Kad privatiszka sa­
vastis turi but panaikinta". 
Na, šičia tai jau visai aiškiai 
pasakyta, — ir ištikro socija 
listai to nor. Bet, ar tas yra 
priešingu religijai, tai tegul 
skaitytojai pažiūri į šventą 
raštą, o pamatys, kad nieko 
priešingo nėra. Arei vyskupas, 
suprantama, turtingas žmogus, 
tai jis dėlto ir bijo panaikini 
mo privati Škos savasties, ^nes, 
mislija (nors labai klaidingai), 
kad socijalistai, lyg koki plė­
šikai, atims nuo jo turtus ir 
paliks jį ubagu .. . „Žmogus 
negali—sako ai ei vyskupas, -4- 
tuom patim laiku būti katali­
ku ir socialistu" 1). „Užtatai, 
ėsą, kįla iszto karė, ir tolaik ji 
tęsis, kolaik bažnyczia bus ga­
lybė istorijoje ateities, kaip 
buvo istorijoje praeities", ir 
„Bažnyczia turinti, ėsą, surink­
ti isz visokių szaltinių pajiegas 
dėl kruvinos karė-i %) prieš so 
cialistus”.

Ką, miels įkaity tojau, pasa­
kysi ant to kraujageidiško bal-

1) Aš rodyčiu darbininkams per­
skaityt knygutę: „Ar Socijalistas 
gali būti kataliku”. Tada jie pa­
matys, kad gali. Skaitykit teip- 
gi: „Seniems fcanabninkams ir pra- 
lotams, klebonatns< ir jauniems ka- 
mendoriams”. 2) Kursyvas mano. 

so, ant to, — anot kun. Juod. 
— „griausmingo balso kaipo 
pasikėlusio levo”? Be abejo­
nės, baime sudrebės tavo jaut­
ri katalikiška širdis ir pamis 
lysi: „argi ne tas pats despo­
tizmas tame apsireiškia, kaip 
ir maskolių valdžios despotiz­
mas, kurį teip net pats „Kata­
likas” niekina ir nekenčia jo?
argi tai darydamas, „Katali­
kas” nepasirodo ėsąs baisiau­
siu veidmainiu?” O teip! Iki 
šiol man „Katalikas” patiko; 
nė* jis užstbjo už vargdienius 
žmones,už darbininkus,nekentė 
despotizmo ir persekiojimų, 
mylėjo liuosybę. O štai da­
bar. . . ir išlindo, lyg yla iš 
maišo, su savo kraugeringu 
tikslu ... ir šaukia į kovą „nė-
tik laikraszczius, bet ir vaisus 
žmones, kurie privalo stoti į 
kruviną karę”, tai yra piauti, 
smaugti, badyti beginklius ir
ramiai, įstatymiškai kovojau 
čius socijalistus!. . Juk arei 
vyskupas pasakė, kad bažny 
čia turinti įgyt tokią „galybę
istorijoje ateities”, kokia „bu­
vo istorijoje praeities” t. y. 
tokią, kokia buvo laikuose in­
kvizicijos, kada žmonės buvo 
labiau persekiojami ir žudomi, 
negu dabar Maskolijoj politiš 
kiejie,arba Turkijoje armėnai- 
katalikai...

Bet nusiramink, brolau! 
Aš misliju, kad iš to didelio 
debesio bus mažas lietus, ir 
„Kataliko” redakcija, kaip ir 
kun. Juodišius, gailėsis prita­
rus tam arcivyskupui, apie 
kurio protą gal n’užilgo para­
šys tąpat, ką parašė apie caro 
protą. Tai viena. O antra,-— 
jau inkvizicija nesugryž, nes 
žmonės jau nėra teip tamsus ir 
pažino, kas tai yra liuosybė. 
Nieko nebus iš to, kad ir šim­
tai tokių kunigų, kaip Juodi­
šius, girtų inkvizicijos ypaty­
bes; tikri katalikai jų nepa­
klausys, — priešingai — pasi­
trauks, kaipo nuo paklydėlių, 
kurie užmiišę didžiausį Dievo 
prisakymą: „mylėk artimą, 
khip pats save”, ir „nedaryk to

kitam, kas naciam ne miela”, 
ima skelbti tarp žmonių „kru­
vinas kares”. . . Nėr ką girti, 
ką arcivyskupas pasakė; matyt 
jo protas sumenkėjęs, nes teip 
pasakė, kad negali nė supras­
ti. .. Aš veliju jums perskai­
tyt: „Komunistų Partijos Ma­
nifestas”. Tenai yra daug 
daugiau ir daug aiškiau paro­
dyta buržuazų (o tarp jų ir 
kunigų) užmėtinėjimų ant so- 
eijalistų ir paaiškinimai, arba 
atsakymai ant jų, smarkiai 
liogiški. Katalikas.

Atsiszaukimas in 
Liet. Soc. Kuopas.
Būnant laikui subruzdimo 

politikiško abelnai ir matant 
pradžią iš naujinio judėjimo 
lietuv. Soc. kuopų ypatingai, 
Chicagos liet. soc. kuopa šiuo- 
mi atsišaukia į visas pradedan­
čias išnaujo busti kuopas, 
šaukdama jas prie darbo pro­
pagandos, kurios ji savomis 
pajiegomis neįstengė varyti. 
Propaganda, jei ji yra mjslija- 
ma, tai tik su pagelba spau­
dos; gyvas žodis nueina pro 
ausis ir liekasi užmuštas, kuo­
met atspaustas ant ilgai gali 
pasilikti nenustojęs savo pajie- 
gos, sujudinti ir širdį tų, į ku- 
riuos jis atsiliepia. Šita kuopa 
per visą savo judėjimą dėjo 
visą savo išgalę ant varymo 
propagandos su pagelba spau­
dos, bet neprisidedant prie jos 
su savo darbu kitoms kuopoms 
jos pajiegos buvo permenkos 
ir ji užimto savo darbo nie­
kuomet nevaliojo nuveikti, da- 
tirdama nepasekmes vieną po 
kitos. Vienok per tai ji dar ne­
nustojo vilties, kad tas darbas 
nėra nuveikiamas visai; kas 
nesidavė nuveikti jai, gal len­
gvai duotųsi padaryti kitoms 
kuopoms, pas kurias yra dau- 
giaus energijos ir pajiegų. To­
dėl šita kuopa apsiima mielai 
pavesti visuomenišką savastį, 
kuri dabvr randasi ant jos 
rankų, y patai ar ^atoms, jei- 
įjujos nenorėdamos to prisisa-
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vinti, apsiims varyti t(f darbą 
propagandos toliaus. Toji vi­
suomeniška savastis susideda 
is yvairių spaustuvės rakandų 
ir raidžių, su kuriomis galima 
yra spaudinti laikraštį ar bro­
šiūras.* Ji yra paimta keli me­
tai atgal ant išmokesčio nuo 
V. Karaliaus, kuriam lyg šiol 
tapo išmokėta $77,oo o reikia 
dar išmokėti $72,oo; nusilpnė- 
jus kuopai atmokėjimas skolos 
likosi užmestas ir tik yra rupi * 
namasi apie suteki mą užmokė 
jimo randos už minėtą spaus­
tuvę, kurios pirmiaus buvo

zoliiwija, išvijusi opportuniz 
mo taktiką per duris, ji įsilei­
do vėla per langą: mat padarė 
„išimtiną” kliauzulę, kur da 
leidžia įeiti socijalistui, į bur- 
žuazų ministeriją. Čia klausi­
mas turi but pastatytas visu 
priekiu. Jeigu socijalistų par 
tija prisiglaudžia prie sądelio 
viešpataujančios didžiumos, 
jeigu ji įveda savo sąnarį į są- 
krovinį valdžios, tai tuom pa­
tim ji trotija laisvę savo veik­
mėse: ji tada priversta yra 
drauge su kitoms kuopoms di 
džiumos išdirbti abelną ruožtą

tija ir privalo priimti visas 
buržuazų nuolaidas (—sątai- 
kos pritarymus), vienok ji kas 
kart vis turi buržuazus spaust 
prie tokių nuolaidų ir palai­
kyti jų partijoje kovą progre 
syviškų elementų su reakciji 
niais (—atgalainiais), — visuo­
met socijalistai privalo turėti 
nesurištas rankas, nesiglausti į 
čielybę dabartinės organizuo­
tos valdžios, neimti ant savęs 
atsakymo už tokios valdžios 
politiką, ant kurios socijalistų 
partija gali turėti labai mažy­
tę dalelę įtekmės. Jeigu tokia-

liucija yra kaučuko-rezoliuci- 
ja)(kaučukas—-indijinė, traški 
guma. K) Štai dėlko męs įne­
šėm savo rezoliuciją, kuri visi­
škai neprileidžia, idant buržu- 
azų darbai, jų politika butų 
uždengiama socijalizmo skrai­
ste, ar tai dalyvaujant socija- 
listams buržuazų ministerijoje, 
ar tai įvedant parlamentan so­
cijalistų frakciją. Ir tiktai per­
siliudiję, kad musų rezcdiucija 
neketinama priimti, męs prisi- 
glaudėm prie rezoliucijos Dre­
zdeno, kaipo užveriančiosdau- 
giau gvarancijos priešai op-

mokama po $2,oo, o dabar po 
$l,oo ant mėnesio. V.Karalius, 
negaudamas atlyginimo, mano, 
kad šita kuopa bando jį nu-

žingsnių, vieną bendrą politi 
ką; ji priversta tą politiką ap- 
giniauti ir imt ant savęs tiesio­
ginį, betarpišką, urėdišką už

rne „bloke”—ypatingai minis­
terijoje—socijalistų dvasės bus 
tik menkas štšėlis,tai visuotina 
valdžios politika turės tikrą

portunistišką sriovę šiolaiki- 
niame socijalizme.* Ir stvertis 
prie to būtinai reikėjo, nes ki- 
teip, Drezdeno rezoliucijai jau

skriausti; kuopa, kol dar tikė­
josi ant savų pajiegų, kentė 
tuos, užmetinėjimus ir laukė 
geresnės progos, bet tai n e pa 
sirodant, ant galo nutarė atsi­
šaukti į kitas liet. soc. kuopas, 
norėdama pavesti minėtąją vi 
suomenišką savastį ant augs- 
čiau paduotų išlygų tokioms 
ypatoms, kurios sutiks atmo 
kėti likusią V. Karaliui skolą; 
laiką atsišaukimui paskyrė iki 
15 d. lapkričio; jei iki paskir­
tos dienos nieks norintis palai­
kyti tą visuomenišką savastį 
neatsišauks, tai šita kuopa pa­
darys pagal savo nuožiūrą. \

Rašyti reikia ant šio adreso: 
Liet. Soc. Kuopa,

97 Canalport avė., 
Chicago, 111. i

Nuo Tarptautiszko Socijali- 
stu Kongreso Amsterdame.

•; (Tąsa.)
Delegacija rusųsoc. revoliu- 

cijoniėrių užėmė tame ginče 
pačią kairiąją pusę, patį Jk<4š 
tą. Ji pirmiaus jau buvo ap­
kalbėjusi ir nusprendusi, kad 
pfcryžinio kongreso rezoliucija 
(Kaūfsky’o) visai gerai išsita­
ria prus „ministerijaliziną” ir 
rritŽ nuolatines sątarves su 1 . ** , ■ ' v • • ' iV ?'■' ’ ;'>‘i F’egzistėojat Č'oms kitokios’pa­
le ra pos partijoms^ Bet ta rė­

ją atsakymą. Bet socijalistų 
partija išdirbime to ruožto te­
gali labai mažą turėti įtekmę; 
tas bendras didžiumos takas 
niekaip neis ant naudos socija 
lizino, bet — jeigu jau seksis 
ant to prisuokt — eis vis to 
kiuom vidurėliu — tarp kairės 
ir dešinės. Ir tokia politika sa­
vo. esybėje bus buržuaziėkto, 
tiesa, progresyviškai-buržuazi- 
ška, bet visgi buržuaziška; da­
lyvavimas joj socijalistų pri­
duos tik jai daugiau nuseklu- 
mo ir spėkų. Labai galima, ir 
net neabejotina, kad tokios 
progresy viškai— buržuaziškos 
valdžios reformos gali suteikti 
socijalizmui daug naudos, gali 
but per jj sunaudojamos. Bet 
jų išnaudojimas bus galimas 
tiktai prie šios išlygos: jeigu 
socijalistų partija nesuvynios 
savo vėliavos, dirbs turėdama 
palaidas rankas, bepagailos 
aiškįs visą neišteklumą, visą 
neiš-ugalėjimą partijų progre- 
syviškai-buržuaziškų. Bet nė­
ra jokios abejonės, kad socija­
listų partija, stengdamos įsi- 
bruožti į stipriai organizuotą 
didžiumą (bloką), stengdamos 
vesti su tuom bloku bendrą 
politiką, negalės išardyti to 
bloko harmonijos, vodingos 
abelniems socijalizmo j rįnei- 
pams. Štai dėlko męs stygavo- 
jame; kad tiors socijalistų par-

buržuazišką būdą, ir palaimin­
ti jį socijal’zmo vardu butų at­
sisakyti nuo savo dvasiškų ir 
revoliucijoniškų ypatybių.

Ir teip, klausimas turi sto­
vėti priekiu: ar buržuaziškas 
parlamentas yra arena (plečiu- 
mi) sądarbystės ar arena ko­
vos? Ar socijalistai dėlto smel­
kias į parlamentą, kad išvien 
su buržuazo-progresyvais iš­
dirbti buržua z/šką įstatymda 
vystę, arba dėlto, kad akyvaiz- 
doje visos šaliės pastatyti savo 
idealus, savo „credo” (tikiu), 
savo principus priešai buižua- 
ziniams? Nėra abejonės, kad 
socijalizmas visuomet yra pa 
siruešęs slėgti buržuazų luomą 
ir tuomi išmelžti iš jos tą arba 
kitą nuolaidą ;nėr abejonės,kad 
parlamentas ir jame esanti so­
cijalistų f rakcija yra teipgi 
r^ecltanizmas perdavimui to 
slėgimo,' bet mums aišku ir tas 
cad tokio slėgimo spėka bus 
ygi tam, kokią turės socijalis­

tai laisvę savo veikmėse. Štai 
dėlko tas klausimas mums sto­
vi priekiu: ar turi but revoliu- 
cijinis socijalizmas ar valstiji- 
nis reformizmas? Ir štai dėlko 
ne visiškai mus pakakina pa- 
ryžine Kautsky’o rezoliucija, 
apie kurią vienas iš delegatų 
satyr škai .išsitarė: „Kautsky- 
Resolution ist Kautechuk-Re- 
solution” (—Kautsky’o’’rezo-

visai maža belikus balsų, butų 
buvus priimta rezoliucija Van- 
derveldo-Adlerio, kuri dikčiai 
yra skystoka ir ukanuota. Jei­
gu męs dėlei kokių smulkme­
nų ir trukumų Drezdeno rezo­
liucijos butume balsavę prieš 
ją, tai męs tik butume prigel- 
bėję išlaimėt! opportunistams.

(Toliaus bus.)
V argomatis.

Prilyginimas 
apie vandens kubilą.

Angliškai paraše Edward Bellamy. 
Vert/- P. M.

(Užbaiga.)
Kapitalistai nerimastavo jog 

žmonės neperka vandens, ir 
dėlto jie netur naudos, ir jie 
tarp savęs kalbėjosi: „Ištik- 
rųjų mus nauda sustabdė įgi­
jimą naudos, ir dėl tos naudos, 
kurią įgijom, negalime dau- 
giaus naudos įgyti. Kas tai 
yra? juk mus nauda liko be. 
vertybės dėl musų, nieks ne­
perka vandens; ir tas perviišis 
nustums mus į beturtystę? 
Dėlto pasikvieskime žinunus, 
kurie išaiškintų mums tą klau­
simą”.

Žiaunai buvo mokinti žmo­
nės ir mokėjo gudriai meluoti; 
jie laikė kapitalistų pusę dėl­
to, j°8 gavo vandens sau ir
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vaikams. Ir jie kalbėjo už 
kapitalistus visaip meluodami 
žmonėms ir sakydami: „Jeigu 
ne kapitalistų gera širdis, tai 
jų visi mii čiop nutrokštumėt”. 
Ir jie pildė savo tą nedorą dar­
bą kuomi uoliausiai, nes patįs 
kapitalistai buvo dideli tingi­
niai, kietgalviai ir neiškalbus.

Kapitalistai pareikalavo nuo 
žinunų išaikinimo, kodėl žmo 
nės neperka vandens, kada 
kubilas yra net sklidinas. Vie­
ni iš žinunų atsakė: „Neperka 
todėl, jog sklidinas( — perdaug 
pridirbta visokių išdarbių) yra 
kubilas. Antri sakė, „neper­
ka todėl, jog ant saulės ėsą 
juodi taškai”. Treti atsakė’J 
„Neteisybė, neperka ne dėlei 
pilnumo kubilo, nė buvimo 
taškų ant saulės, bet dėl stokos 
pasitikėjimo (kapitalistams)”.

Ir kada žinunai tarp savęs 
ginčijosi pagal savo paprati 
mą, kapitalistai snūduriavo’ir 
tinginiavo, ir gabaus pašokę, 
tarė ži n u narna: „Dabar jau 
gana. Jus labai gudriai mums 
aiškinote kodėl žmonės neper­
ka vandens. Dabar gi eikit 
ir aiškinkite žmonėms, idant 
jie nurimtų, duotų mums pa- pitalistų, nė troškimo, nė ai- 
kajų, ir pirktų vandenį”.

Brt tiejie žinunai, kaipo 
žmonėi netikrojo —

Vienybe
nėms) — kada jo yra perdaug ; 
(kapitalistams). Lybiai jie 
aiškino priežastį visų atsitiki- i 
roų, atsi radi rifą juodulių ant 
saulės, ir troškimą, dėl stokos 
pasitikėjimo kapitalistams. Ir 
tie žinunai pasakojo žmonėms 
visokius niekus. Žmonės juos 
išjuokė, sakydami: „Salin gu­
dragalviai! Muilyjate mums 
tik akis! Ar gal gausa pa- 
gimdyt badą? Ar stoka atei­
na iš gausos? Galas jūsų tam- i 
šiam mokslui!”. Ir ėmė juos 
mušt akmenimis.

Ir kada kapitalistai pamatė, 
jog žmonės vis labiaUs įniršta 
ir neklauso žinunt£ nusigando, 
jog žmonės gal ateit! prie ku­
bilo ir prievarta pasiimti sau 
vandens, ir jie pasiuntė tarpan 
žmonių šventus žmones, veid­
mainius — kunigus, kurie aiš 
kino ir ramdė žmones, saky­
dami: „Bukite ramus ir kąski­
te, nesėtai Dievas atsiuntė jums 
tą troškimą dėl išganymo jūsų 
dūšių, ir jeigu kantriai tą pa­
kelsite, negeisite vandens, duo­
site pakajų kapitalistams, tai kiud, žuvims prudus, sau mau- 
numirę stačiai nueisite į kara- dykles, kur maudėsi patįs, jų 
lystę dangaus, kur "nebus ka-

žiasi prie kubilo, ir varuoor 
pasiimti vandenį, jie nutarė

dens. *Tie agitatoriai kapita­
listams buvo pavojingi kaip 
maras, ir kapitalistai butų juos 
nukryžiavoję, jeigu nebūtų 
bijoję žmonių pagiežos už jų 
nukryžiavojimą.

Tų agitatorių kalbos žmo­
nėms buvo sekančios:

„Neišmanėliai, kaip ilgai" 
tikėsite melui ir kentėsite vi­
sokius nereikalingus skaus­
mus? Dėl užlaikymo jūsų ne- 
žinėje ir tamsybėje, kapitalis-

tarpan žmonių, kurie pasaloms 
pasišaukę skyrium stipresniuo 
sius ir išsilavinusius karėje, 
tarė:

„Eikit šią, kodėl nepasinau­
doti iš kapitalistų mielaširdys 
tės? Jeigu norite galite pastoti 
jų žmonėmis ir jiems tarnauti, 
ginti juos nuo žmonių, teipgi 
ginti ir kubilą su vandeniu, 
idant neprieitų prie jo žmonės, I tai ir jų tarnai pramanė ir 
už ką jus gausite ganėtinai skelbia jums visokius melus, 
vandens, nežūsite patį, nė jus 
vaikai”.

Ir stipresniejie, ir išsilavinu 
siejie karėje (kareiviai) pa 
klausė to pagundinimo, būda 
mi lygiai ištroškę, ir apsiėmė 
kapitalistams tarnauti, kuriems 
tapo įduota šaudyklės ir kar­
dai, ir jie gynė kapitalistus, ir 
užmušinėjo žmones, kada tiejie 
veržėsi prie kubilo.

Ir po daugelio dienų nusi 
sėmė vanduo kubile, nes ka­
pitalistai įtaisė vandens-triš-

kio, kur bus neišsekama gausa 
vandenio gyvojo”. TaČiaus 

tamsiojo buvo ir tikrų pranašų, kurie 
mokslo, bijojo eiti tarpan žmo- aiškino žmonėms tiesą ir rodė 
nių, idant jų akmenais neuž- kapitalistų suktybes, 
muštų, nes žmonės jų nekentė.
Ir jie tarė kapitalistams:

„Tai yra paslaptis musų 
mokslo, jog tiktai sotus ir ra­
mus žmonės noriai teklausys

Teip lygiai ir kunigai meluo­
ja, kurie sako, jog tai yra Die­
vo daleidimas, idant jus visa­
dos būtumėt pavargę, išalkę ir 
ištroškę, dėl įgijimo karalystės 
dangaus! Klausykit, jie pik­
tažodžiauja prieš Dievą ir visi 
yra melagiai, kuriuos Dievas 
sunkiai nubaus savo sūdo die­
noje. Kodėl jus negalite pa­
sinaudoti vandeniu iš kubilo? 
Ar ne todėl, jog neturitė pini 
gų? O kodėl jus neturit pi­
nigų? Ar ne dėlto, jog jųsv 
gaunate vieną centą už kibirą 
vandens, kurį atnešat į kubilą, 
kuris yra turgum, o turite mo­
kėti paskui du centu už kiek­
vieną kibirą, kurio jus reika-

bet jų 
buvo mažai, ir jie buvo perse­
kiojami.

Paskiaus, kada kapitalistai 
pamatė, jog žmonės vis labiaus 
nerimasčiuoja, neklauso žinu- 

musų kalbos, kaip ir jus pstįs’nų, nė veidmainių kunigų, pa- 
kad klausote. Bet jeigu jie tįs atėjo tarpan žmonių ir pa 
yra ištn škę ir alkani, jie ne- j dažę galus savo piištų nutekė- 
klausys ir išjuoks mus, nes jusiame iš kubilo vandenyje, 
alkaniems ir iširoškusiems šlakino žmones, kurie veržėsi 
musų mokslas išrodo tik tuš-1 prie kubilo, ir tiejie vandens 
tybe”. Ir kapitalistai atsakė: lašeliai vadinosi mielaširdyste, 

Ar neesate jus mu- almužna, ir buvo didei kartus.
Ir kada vėl pamatė kapita-

Ir nuėjo žinunai tarpan žmo- listai, jog nė $inunai, nė veid- 
nių aiškindami jiems paslaptį mainiai kunigai, nė nuo galų 
prrsipildymo vandens, ir kaip* pirštų vandens lašeliai, vadi- 
tai yra, jog jie tur nutrokšti,!

L •” J r------ e>»|-----~
p- kodėl negana vandens (žmo-Į kiršina, ir jie vis labiaus ver-

pačios ir jų vaikai, ir pustyjo 
vandenį dėl savo linksmybių— 
gašlumo.

Ir kada kapitalistai pomatėl laujate, idant kapitalistai tu- 
esant kubilą tuščią, tarė: „pra- rėtų sau naudą? Ar jus nema- 
sti laikai pasibaigė”. Ir jie tote ir nesuprantate kaip tokiu 
vėl pasamdė žmones nešimui budu persipildo kubilas per 
vandens, idant vėl pripildyti jūsų troškimą, ir pilnas esti 
kubilą. Ir žmonės vėl nešė dėl jūsų stokos? Jus teipgi 
vandenį kibirais, už ką gavo nematote, jog sunkiausiu yra 
po centą, o pirkdami nuo ka- Į jūsų darbas, ir jog jus veržia- 
pitalistų vėl mokėjo po du 
tentu, 
kapitalistų sava^čia. Po tūlam

tės nešti kuomidaugiausiai 
ir perviršis vėlI buvo I vandenio, dėlko ilgiaus turite 

trokšti ir tuomi patįs sau pa-
laikui kubilas vėl prisipildė, sidarote stoką dėl kapitaližlų 
kaip ir pirmiaus. naudos”. |

Ir vėl, kada žmonės kai t- 
karčiais buvo pripildę kubilą 
iki lygmalė5*, ir vėl tr< ško 
iki vanduo tapo išaikvotas per | 
kapitalistus, tada atsirado toje 
šalyje tūli žmonės, vadinami 
agitatoriais, kurie sukėlė žmo­
nes. Jie rody jo žmonėms su­
sivienyti, o tada nereiks jiems 

nors vandens yra net perdaugjdo žmonių, bet labiaus juos tarnauti kapitalistams, ir ne 
kęs daugiaus troškimo van

,. Eikite! 
su našiu M

narni mielaširdyste, nenuram-

Panašias kalbas agitatoriai 
kalbėjo žmonėms per ilgą lai­
ką, bet žmonės jų neklausė* 
Tik po ilgo laiko paklausė ir 
atsiliepė į agitatorius:

„Jus skelbiate teisyl ę. Mu­
sų vargas paeina nuo kapita­
listų perdįdelių turtų, ir per 
juos męs negalime pasin'audoti 
savo darbo vaisiais;dėl jų mus 
darbas neatneša mums naudosx
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kaip kad darė „Brolau mano1’, ir kiekviena 

moteriškė savo draugę vadino, 
„Sesuo mano”, ir jie gyveno

ir kuomi sunkiabs dirbame linksminfrnui, 
pripildant kubilą, tuomi ku- kapitalistai”, 
bilas greičiaus prisipildo, ir 
męs nieko negauname, nes ėsą kas išrodo labai geru, bet kaip kaip broliai ir sesers vienybė- 
perdaug vandens, pagal žo- tą pasiekti?

„Ir agitatoriai atsakė: Išd- šalyje tvėrė ant amžių”.

Ir žmonės atsakė: ,,Tas vis-

je. Ir palaima Viešpaties toje
džius žinunų ir kunigų. Bet
klausykite, kapitalistai yra rinkite išmintingus vyrus iš 
kietširdiai, ir jų mielaširdystė savo tarpo, kurie jums vado- 
yra žiauri. Pasakykit mums, vais butų ir padalintų darbą; 
jei žinote, kokiu budu ir kaip tie vyrai butų lyg kapitalistai
męs galime išsiliuosuoti iš tų bet sergėkitės, idant jie nepas- 
pančių. Bet jeigu tikro kelio totų jūsų valdovais, kaip kapi- 
nežinote iSailiuosavimui, męs 
meldžiatn, palikit mus vienus, 
idant 'už mirštu m ė m savo var­
gus”. ‘

Ir Agitatoriai atsakė: „Męs 
žinome kelią”.

Žmonės tarė: „Neapgaukfte 
musų, nes nuo pradžios iki da­
bar dar znė vienas neradome 
kelio išsiliuosavimui, nors dau­
gelis iŠ mus jo jieškojom net 
su ašaroms. Jeigu jus žinote 
kelią, parodykit jį mums grei 
tai”. 1

Ir agitatoriai kalbėjo žmo­
nėms:

■>r
kalingi kapitalistai? 
dėl, idant aikv.otų jūsų 
vaisius?.Kq jie teip 
lioir .naudingo padarė, jog jus 
juos teip? guodoj ate ir atiduo­
date savo darbo vaisius? Žiū­
rėkit ir supraskit, jog kapita­
listai nieko nedirba, ir tiktai 
siundą jus vienus .prieš kitus, 
vedžioja ir sunkina jus naštą, 
ir paskui duoda jums lašelį 
vandens, kurį jus atnešėte ku- 
bilan, o ne jie. < i Klausykite, 
štai kelias išsiliuosavimui iš 
visų vargų! Darykite teip dėl 
savęs, kaip kapitalistai yra pa­
darę, 'paskirstydami jus į pul­
kus^ ir ^padalindami tarp jus 
darbą. Tada nereikės jums 
kapitalistų nė to, idant jie ai k- 
votų vaisius jūsų darbo, bet 
pa<dalinsite tuos vaisius tarp 
savęs, kaip broliai, ir busite 
visi užganėdintais. Tada nė 
kubilsiėiiėpšfši'piidys iki nebus 
visi. žmonės^ ^užganėdinti; ir 
tiktai esant visiems Z p risi soti* 
nūs, perviišis galės būti su­
naudodamas lygiai visų pasi-

Klausykite, kam jums nei
Ar to* 

bo 
de-

talistai, kad yra, bet butų jūsų 
broliais ir .vadovais, kurie pil­
dytų jūsų re
naudotų jūsų darbo perviršiu, 
bet visi lygiai gautų savo dalį, 
ir idant nebūtų daugiaus val­
dovų nė tarnų, o vien tik bro­
liai. Ir nuo laiko iki laikui, 
pagal reikalą, jus turite išsi­
rinkti sau kitus vyrus, vieton 
pirmųjų, kurie vadovautų vi­
suose jūsų darduose”.

Ir paklausė žmonės to pa­
mokinimo, nes tas išrodė vi­
siems labai geru. Lygiai iš­
rodė ir nesunkiu įvęsdinti. ‘ Ir 
vienu'balsu žmonės sušuko: 
„Tegul teip stojasi, kaip jus 
kalbėjote, ir teip męs padary­
sime!”

Ir išgirdo tą žmonių šauks­
mą ir nutarymą kapitalistai, 
žinunai, veidmainiai kunigai, 
ir galingi kareiviai į^yisi kapi­
talistų apginėjai, ir persigando 
teip, jog net jų kinkos drėbė 
jo, ir šaukė jie viens į kitą: 
„Dabar atėjo mums galas!”

Teipgi buvo ten keletas ir 
tikrų kunigų, Dievo gyvojo, 
kurie skelbė žmonėms tiesą ir 
peikė kapitalistus; ir kada jie 
išgirdo tą žmonių šauksmą ir 
nutarymą, didei nudžiugo ir 
dėkavojo Augščiausiam už iš­
sigelbėjimą.

Ir žmonės (—darbininkai) 
nuėjo ir padarė viską, ką jiems 
rodyjo agitatoriai padaryti. Ir 
įsikūnijo tas viskas pagal agi-, 
tatorių ( —socijalistų) žodžius, 
[r nebuvo daugiaus toje šalyje 
tyuįįkimo, nė alkio ( — bado), 
nė nuogystė”, nė Šalčio 
jokios stokos.
Vyras 
i -v

i

i mus, nesi-

ir nė 
Ir kiekvįepas 

savo draugą vadino,

V*.

■ ________________ _

Ibz visur.
Varšavoje atraikuoja apie 

10,000 dailydžių, reikalairtla- 
mi: 10 valandų dienos darbo, 
pakelti mokesčius iki 25 ka­
peikų už valandą mūrininkam 
ir iki 8 jų pagelbininkams, 9 
vai. darbo dienos prieš šventę 
ir tt. Straiką kėravija partija 
socijaldemokratų Lenkijos ir 
Lietuvos (S. D. P Kr. i L.)

Užrubežiniai rusų socijalde 
mokintai užmanė uždėti naują 
laikraštį „Socijaldemokrat”, 
kuris bus paskirtas vienintėliai 
dėl aiškinimo prastiems žmo­
nėms socijalizmo mokslo ir ta­
ktikos. Iš pradžių jį išleidinės 
tik sykį ant mėnesio prie re 
dakcljos „Iskra”.

Apielinkėse Desau, Vokie­
tijoj, anglių kasyklėse atsitiko 
liūdna tragedija: 18 angliška 
šių, beėsančių žemės gilumose, 
tapo užplaukta staigia sriove 
požeminio vandenio ir purvų, 
kur vargšai visi ten ir prigėrė.

Nikolajevo kalėjime, Rusi­
joj, kaliniai pakėlė maištą. 
Sargai griebėsi tuojaus už gin­
klų ir vieną kalinį užmušė 
nėgyvai, o tris sužeidė. Sužeis­
ta tapo ir vienas sargas.

Nižniame Novgorode, Rusi­
joje, tapo užmuštas šnipas, 
slaptos policijos agentas, Mu­
ratov. Prievakaryj, kada jis 
išėjęs ant gatvių ėmė sekt pas­
kui jo nužiūrėtą ypatą, kaži- 
kas Smogė jam iš užkampio su 
)lyta per galvą, kad ūmai su­
krito ir apsvaigo. Užmušėjo 
nesugavo.

, L,.' . .

Lodziuje, Lenkijoj, tebedu- 
ruoja liūdnas industrijos kry- 
kis; keletasjtukstsnčių darbi-

... 1 k>r’

niūkų negali gauti jokio dar­
bo ir pertai neturi ko paval­
gyti. Nors didžturčiai susitarę 
ir išdalina dabar bedarbiams 
žmonėms po 324 svarus duo­
nos ant dienos, tačiaus tas alk­
stančių visai nesumažina. Už­
puolimų, vagysčių, muštynių 
skaitlius kasdiena eina didyn 
ir didyn.—Tai prie ko privarė 
vargdienius dabartinė draugi­
jos surėdyme tvarka!

Susirinkimas
Dėlei pirkimo kapinių.
Siuomi pranešame visiems aplin­

kiniams laisvos dvasios vientaučiams, 
kad męs. išrinktas dėl pasiteiravimo 
apie nupirkimu laisvų kapinių komi­
tetas, savo užduotę, ant kiek galėjo­
me, atlikom. Dėltogi užkviečiame 
visus prielankius tam užmanymui 
susirinkti 80 d. Spalinio (October) 
(nedėliojo) ant Paukščio salės, po 
Nr. 224 E. Main str., Plymouth, Pa. 
2-rą vai. po pietų, kur ir išduosime 
iš musų darbų atskaitą bei nulemsi- 
me, ką daryti tolesniai.

Komitetai

Pirmas Balius!
Wilmerding, Pa., Lietuvos 

Sūnų kapelija (benas) paren­
gė balių ant 22 spalio(Octob.), 
subatoj, ant salės Wilmerding 
Auditorium, ant kurio užpra- 
šom visos apielinkės lietuvius 
ir lietuvaites atsilankyti, nes 
tai pirmas balius kokio Pitts- 
burgo apygardoj dar nebuvo. 
Visokius šokius grajis 20 jau­
nų muzikantų, lyginai lietu­
viškus kaip ir^angliškns. Pia- 
aidės šokiai 6:30 vakare ir 
trauksis iki 12 nakties. Ti- 
kietas: vyram 50c., moterims 
dykai. Užprašo muzikantai.

Susirinkimai.
Springfield, Ill. S.L.A. 79 

k. 23 spalinio 2-rą po pietų, 
ant salės P. D. Ferrdy 122Į 
N. 6-tb str. Užprašome visus 
sąnarius ateiti ir užsimokėti 
duoklę, o teipgi nepamirškite 
eitus paraginti prisirašyti prie 

S. L. A. D. J. PuiŠis.

MM
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Palemonas ir Girzduta
Parašė M. D. S.

(Tąsa.)
XII.

Palemono kalnas.
Kas yra matęs tąjį gražų kraštą, 
Ten kur Dubisa į Nemuną bėga, 
Ar but tai naktis, kada žmonės miega, . 
Ar but tai diena, — neišreikš pfcr raštą! 
Reikia ten būti, reikia ten matyti, — 
Joks iškalbančius negal apsakyti!

Žemai miestelis senovė* Biseno(26), 
Q augštai,kalnas Palemono stovi; 
Užtogi kalno labai gilus griovis, 
Per kurį einant aš nekartą vieną 
Ant šito kalno užlipęs stovėjau, 
Užsižiūrėjęs nulipt negalėjau.

Į pietų pusę matimas be galo, 
Anapus upės, kur miškai žaliuoja, 
O kaimų stogai, laukai geltonuoja, 
O vėl kur-nekur dvarų rūmai balo, — 
Bet jus jauniejie gauste pamatyti, 
Kaip ponai patįs ims dvarus dalįti. — 

Žemai po kojų šviesi vandens juosta, 
Ant kurios valčiai, eldijos siūbuoja, 
Ant ?ėlių(27) ugnįs ir žmonės dainuoja; 
O žemyn einant tolumoje žūsta, 
Lyg nuo jaunystės meili valandėlė, 
Kuri išnykstant eina amžiaus keliu!

Nuo vandens saulė atmuš lyg žemčiūgus, 
Ant vandens mirga arba raudonuoja, — 
Jei uka saulę vakare užstoja, — 
Arba mėlyna daros vandens sriuga, 
Akmenai brangus su Ugne matyt s, — 
Kodėl aš dabar negaliu lankytis!

O kada naktis vasaros užeina, 
Mėnesis šviečia, o lakštingala gieda, 
Į praeitinę manę mislįs veda, 
Kaip ant Šešupės dėl Girždutos eina, 
Kaip geri metai dėl Lietuvių buvo, 
Kaip 2\tvars mšė pinigus į krūvą. . .

O kad vėjelis nuo miškų ir pievų,

Rodos kad jaučiu vainikus ir medų, 
Sičion statytus dėl Lietuvos dievų, 
Kurie paūksmėj anžuolų sėdėjo, 
Perkūnas kulkas su vertis turėjo(28).

XIII.
Palemono medžionės, karšatis ir mirtis. 

Senas Palemone ne tik kariauninkas, 
Bet ir medinčius buvo užkietėję*:

(26) Dabar Seradžius.
(27) Troptų.
(28) Akmeniniai kirveliai — Perkūno kulkomis va­

dinami, kuriuos pagal pasakų Perkūnas suvarstęs ant 
knt rankos nešiojo Ir Šaudė jais.

Jojo į miškus, ir lyg jurininkas 
Tai pagal saulės, tai žvaigždžių žinojo, 
Kur kokioj’ vietoj’ girioje sustojo.

Ir jeigu dangus ūkanotas buvo, 
Ir norins migla užtraukė ant žemės, 
Ans medžių žieves tyrinėti ėmės(29) 
Kur, reikalingas kraštas dėl jo, žuvo. 
Ir teip medžiojo Girinaičius(30) visus,

• Nuo juros krašto net iki Dubisos. 
O kad privargo su medėjais savo, 
Sukurė ugnį, tiesė lokii| kailius, - 
Ant kurių sėdžiant taisė pietus dailius; 
Bernai ir vaikiai dėl jujiį tarnavo. 
Kad teip nekartą ant Kalvų sėdėjo, 
Po miškus šunįs skalyti pradėjo.

Dūdų dudavims ir balsai trimyčių 
Atein iš tolo lygiai kokia vėtra, 
Teip kad net dreb£ miškas ir pašėtra, 
O gal daeina tas ir lig žinyčių. 
Kurios alkoje šventoje stovėjo 
Ten kur Dubisa į Nemuną ėjo.

Čia šaukliai šaukia, skalija skalikai, 
O briedis bliauna negalint ištrukti, 

r Žirgai bevejant putoj’, ima rūkti;
Tie kur negreiti toli pasiliko. 
Kunigas šaukė kad briedį laikytų, 
O visi skubias, kad tik jį privytų.

Ar tai but šiekštai, kelmai ar šaltinis 
Turi peršokti, kaip zuikis, per tvorą, 
Idant paskilbtų už medėjį dorą. 
Bėda, kurs liko tada paskutinis: 
Išjuokia jįjį, kad nemok tarnauti, 
Padavė krepšį ir liepė grybauti.

O dar užrišo ir ant galvos skarą, 
Padarė boba dėl didesnio juoko, 
Kad kitas juokdams net gerklėj pašoko. 
Tai paskui vėlei už variką varė. 
Sugėdinta kitas namonlink ištruko, 
Ir teipo bėgo, kad net dulkės ruko.

Vienkart prie Juros ant šernų medžiojant, 
Kada ant taurio netyčini užėjo, 
Kuris per sieksnį tauragius turėjo, 
Palemone ilso jį besigainiojant. 
Iš patrūkimo gumbu ten susirgo, 

i Dar taurą duriant nupuolė nuo žirgo. 
Mat, ir senatvė prie to prisidėjo, — 
Aštuonesdešimts metų jau rokavo. — 
O daug medžiojo, dar daugiau kariavo, 

, Ir jau ant žirgo sėdėt negalėjo.
Ir nors karionių žygiai nusibodo/ 
Giltinei tąčiąus ans nepasiduoda.

I • I *•
i ■■■    . -■■■-- , ....................

(29) Seni tmdtaės ir dabar supranta be saulės 
žievės, kuri putė medžio į pietus atsukta.

' (30) Pietinė dalis Žemaičių panemuniais nuo juros 
iki Dubisos upės.

Toliauš bite;

, Reikalai
„Tėvynės Myl, Draugystės y 

J

atsišaukimas Tev. Myl. Dr. į Euro­
pos lietuvius.

Kaip jau žinomu yra, T. M. 
D. siekiai yra, tarp kįtko, ir 
praplatinimas apšvietimo Lie* 
tuvoje dalinant savo išleistus 
raštus dovanai beturčiams, Tą 
savo tikslą męs kaip galėdami 
ir platinome pasidėkavojant 
tarpininkystei „Varpo” redak* 
ei jos. Paskutiniu laiku vienok 
„Varpo” redakcija tame mums 
patarnauti atsisakė („Varpas” 
sutiko ir ant tolesnio platinti 
musų raštus tiktai atsisakė iš* 
duoti nuo parduotų ar išdalina 
tų raštų atskaitas). Tokiu bu< 
du musų išleidžiami raštai pa­
silieka gulėti centrališkame 
knygyne, neatsiekdami savo 
nužymėto siekio.

Dėltogi Centr. T.M.D. Ko­
mitetas šiuomi atsišaukia į Eu­
ropos inteligentus, o ypač gy­
venančius t Prūsų Lietuvoje, 
kad jie pasistengtų sutverti 
kur-nors netol rubežiaus tam 
tikrą komitetą dėl pergabeni­
mo per sieną į Lietuvą raštų, 
kuris tai komitetas ir platintų 
mus raštus po Lietuvą išduo­
damas Centrališkam T. M. D. 
komitetui atskaitas iš parduo­
tų ir dovanai išdalintų knygų.

Centr. T.M.D. Komitetas. »

ant

Brangus Draugai.
Su šiuomi pranešu, kad są-. 

naris Lit. Komiteto p. A. La* 
lis rūpestingai dėl T. M.; D. 
naudos ištarnavęs savo terminą 
atsisako nuo tolesnės tarnystes.! 
Todėl turime rinkti 2 sąnarius 
į Lit Komitetą: vietoje p.Šir- 
vydo įr p. Labo.
Prez. T.M. D. M. Paltanavičiau

• . ,1 r>.'i
...... ..  ■—■■■■II ........... i ui m Ti i

■ • .i. i i.

Nuo Redakcijos.
Už kor^spondencij4» ir Hpgar< 
sinimus ;,Vienybės” redakci- 
ja neatsako: i
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Lietuviu tauta
’J

senoveje ir sziadien.
Parašė J. Sijų pas, M. D.

(lįąsa.)

Tačiaus tas dievas daro žalą tiktai nusikaltusiems, ir didžiau­
siu jo užsiėmimu buvo į pragarą varyti velnius, kaipo naikin 
tojus ir priešininkus visokios gerovės. Tai gi Perkūnas buvo 
apgynėju gerųjų nuo velnio! Tankiausiai jį įsiveidyjo pavi­
dale apmaudingo vyro su raudonajam skruostais, susiraizgiusia 
barzda, vidutinio amžiaus ir rimto sudėjimo, su pakelta augs- 
tyn ranka, kurioje laikė titnagą; nuo jo galvos mušosi augs- 
tyn ir į šalis, lyg liežuviai, liepsnos ir spinduliai šviesos. Sta­
bai Perkūno atėjo į Lietuvą turbut per įtekmę Skandinavų. 
Perkūnas turėjo švankiausią garbę: turėjo savo šventvietes ir 
aukurus ir daugelyje vietų pašvęstus elkus. Jam ant garbės 
degė amžina, šventa ugnis. Mirti turėjo kunigas, iš kurio kal­
tės ugnis užgesdavo: tada raudodami įsueldavo su titnagu ki­
birkštis, ir kada pakabintos zindros užsiimdavo, kunigai drau­
ge su Kryvių Kryvaičiu ant kelių slinkdavo prie ąžuolo, už­
degdavo vėl naują liepsną, o prasikaltėlį įmesdavo į ugnį. 
Pėrkunui paskirta buvo pėtnyčia, šventa diena Lietuvių. Di­
delėse šventvietėse kunigai kasdien dėjo jam aukas, o Kryvių 
Kryvaitis nešiojo jo paveikslą, ant savo fontifikališkų rūbų 
padarytą. Jo stabas stovėjo Romovėje, tarpe stabų Audrupa- 
čioir Pykulio. Tarp daugelio maldų buvo atkartojama šitoji: 
„Perkūne dievaiti! nemušk Žemaitį, tiktai mušk Gudą, kaipo 
šunį rudą”. Į ką Perkunąs spyrė, tas patekdavo į dievų drau­
gystę, dr pats Kr^vė' Kryv/ti^ių maldaudavo maloningo miri­
mo dangiškose liepsnose. Tarp medžių ąžuolas buv6 pašvęstas 
jam vienam. f

Perkunatėlę(^\ino,l)\)9\vQ\dy}Q pavidale moteriškės su per­
kūnija rankoje.

Audrupats (Neptūnas!), chronikų Atvimpąs ar Patrim­
pas, buvo dievas marių ir visokių vandenių ant žemė% šutei 
kiantis laimę karėje ir naminį gerbuvį.Krope(urnoje)pripildy- 
tame vandens ir uždengtame pėdu rugių,buvo ir pienulaikomas 
maitinamas šventas žaltys. Jį skaitė už globėją jūreivių ir da­
vėją derėjimų. Aukavo jam rugiu*, degino gentaią, kaipo ge­
riausią vaisių po vandeninės karalystės. Kartais pamušdavo 
jam ant aukos mažus vaikus, sako Narbutas. Jo stabas stovė­
jo Romovėje po kairei Perkūno, pavidale žalčio, keliomis ei­
lėmis susiraičiojusio. Žaltys buvo iš vario su galva jaunikai­
čio, apvainikuota karūnos. Ąnt vienos Prūsų vėliavos buvo 
jis pėdintas paveiksle jaunikajčio su galva, varpomis apvai­
nikuota; tėip gi ir čion jis stovėjo po kairei Perkūno. Kuni­
gas, kurs tarėjo dėti ant jo garbės aukas, rengėsi prie tokios 
iškilmės, tris dienas savę alkindamas, gulėdamas ant plikos 
žemės ir besimelsdamas. Kraujas žmonių ar gyvulių, kurie pas 
ąžuolo kamieną dievams ant garbės mirė, būdavo ypačiai ant 
jo taškomas ir laistomas, nes kraujas suteikia vaisių.

Tur-bjit globėjas ažerų, Ažerinis, buvo tik vietiniu Ali- 
drupaties garbinimu. Lietuvių žvejai ir mareiviai turėjo gerai 
garbinti globėją vandenių, kurį kartais įsiveidyjo pavidale 
milžino dėl perstatymo vandenių galybės ir spėkos.

Čion pat priguli dievas jufeiyių DzivsvUis ’) (Diensvitis ?) 
ir Bangputys, Lietuvių A poliumi buvo, regis, Bangputys, 
kinį įsiveidyjo kaipo milžiną, gyvenantį kur jūrėse, kurio 
klausė vėjai: jis stabdė ir keldino bangas, glamonėjo ar kliu­
dė jūreivius, palei savo tikslą. Tai buvo didis dievas ant van­
denių.

Dievė Baltųjų jūrių—Jura— galėjo būti ano moteriška 
puse. (Jpinę> dievę šaltinių, upių ir vandenių garbino pakraš 
čiuose vandenių, ypatingai gydančių Padavimai šneka apie 
meilę jūrių dievės, Juros, kuri maitinosi žuvelėmis, pusiau jas 
tik per plėšdama (iš to— vienpusės!), su prastu žveju, už ką 
įtūžęs Perkūnas suteškinęs su perkūnija jos povandeninį pa- 
locių. Šmotai gentaro esą tai skeveldros suskaldyto palociaus 
karalienės Juros!2).

1) Dienšvitis (Dzivsvits) kaipo globėjas juVių ir marių dievas buvęs 
tankiai minimas per gyventojus Baltijos pajūrių (anot Jucevyčiaus) ir 
žmonės leisdamiesi žūklauti į jūres dainuodavę Šitokę dainelę:

Plaukiam, plaukiam, brolyčiai, 
l jūrelę, į marelę, 
1 šaltąjį vandenėlį!
Dienšviteli padėk mums 
Menkių, plekšnių sužvejoti, 
Eldijėles padaboti.
Kad stovėsme vidur marės, 
Musų katas (inkars) giliaus arias. 
Tegul vėjas nepuč mums, 
Musų katą turėk pats.
Dienšviti dievaiti,
Sergėk musų laivaitę. 
Dienšvitėli! Dienšvitėli!

2) CzeltAc&nia (?) senovės Lietuviai vadinę dieves Baltųjų jūrių, pa­
vidale labai gražių moterių: apdaras jų buvo austas iš žuvies žvytfrų, pa­
dabintas perlais; ant galvos dėvėjo karunaitę iš gentaro. Seniausia iš jų 
buvo karalienė marės—Juraitė. Tos dievės turėjo labai dailų baką (kaip 
Seirėnos!), buvo smarkios vyliugės jaunų ir gražių vyrų. Jeigu kokį išvy­
do ant kranto, tuojau savo dainomis ir grožybe masino pas savę. Štai vie­
na iš jų dainų, užrašyta Jucevyčiaus:

Oi, žvejeli musų skaistus, 
Pamesk vargus, šok į laivą: 
Pas mus visad busi smagus. 
Musų dainos duod linksmybę.

Duosme tau dovaną dievų, 
Jei su mumis tu gyvensi; 
Marės busi didžiu tėvu, 
Ir meilingu musų busi.

Bėda tam, kurs ^panūdo ant jų vyliugiško masinimo! Iš pradžių buvo 
labai meilios, glamonėjosi su juomi, iki ans nesutiko ant bendro apsibūvi- 
mo su jomis ant marės dugno, o po(am apglėbime nusmaugdavo savo au­
ką. Toms piktoms dvasėms kasmet dėdavo aukas, po vieną iš visų menčių 
žavių, pagautų jurėje, idant nekenktų jauniems žvejams.

Žvejys Kastytis gyvenęs prie ištekta šventcsios upė* į Baltąją jurę- 
Karalienė marės Juraitė, įsispoksojusi į gražumą jauno žvejo, įsimylėjo į 
jį ir kas vakaras atvažiuodavo ant ktlno, kurį vėliaus .žmonės vadino Kas­
tyčiu, pasimatyti su savo numylėtiniu. Neilgam tebuvo laimingi, nes Per­
kūnas, sužinojęs tą slaptą suėjimą, labai užpyko, kam dievė susiteršė mir­
tina meile; jis sviedė iš dangaus perkūniją, kuri, perdalinusi marės ban­
gas, trenkė į karalienės gyvenamąsias, ją pačią užmuša, o jos gentarinį pa- 
looių sutruŠkino į smulkias skeveldras. Kastytį gi Pramžius nr.kalė ant 
dugno marės prie uolos, ir prieš jį pametė lavoną jo numylėtinės, i kurį 
amžinai žtųrėdamas ans priverstas yra npverkti savo nelaimę.

Šiądien, kada sujušintos marių bangos smarkiai atsiduria į pakraštį ir 
išduoda balsą, panėsintį į stūgavimą, pajūrių žmonės sako tai esant stenė 
jimu jaunojo žvejo, o išmestus gentaro gabalus laiko už liekanas palociaus 

' karalienės Juraitės.
Į (/Poliaus bus.)
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Apleidžiant Tėvynę.

Kas mylinčią širdį paguos, suramys, 
Jei meilė pavirs į kankynę?
Kas mano liūdnumą dabar išblaškys, 
Kad reikia apleisti tėvynę?
Ir kam gi aš liūdnas kėsaus ją palikt?
Ar man jos dejavimą nubodo?
Ar laimę aš trokštu svetur kur užtikt, 
Ant žirgo auksinio ką jodo?. . .

Dejuojančią tave po vargo našta, 
Tėvyne! nenoriu matyti!
Tu priespaudos pančiais tamsiąis surišta, 
Nestengi vargų nus’kratyti. ..
Bet tave apleidžiu ne dėlei vargų— 
Aš laimės nejieškau dėl savęs, 
Nes laimė—tai laisvė tavųjų vaikų, 
Ką trokšta numirti dėl tavęs!

Numirti už tave dabar da ne laika —
Da spėsiu su broliais pražūti. . .
Kalėjimu gręsia man priespaudos vaike,— 
Tik neisiu veltai ten suputi!. .
Kalėjimo sienos man skundo n’įleis 
Nuvargintų brolių, seselių;
Ir gandas ,,vienybės” nuo manęs n’išeis — 
Į kovą nežadįs širdelių!.

Ir mano ta skundo ir keišto mūza
' Turėtų ten veikiai nutilti —

Pirmiaus. neg paliautų krūtinė silpna 
Ant žmogėdžio prakeiksmą pilti. . . 
Dėlto tai keliauju iš savo šalies — 
Toli—kur už jūrių, už marių.
Tik dėl darbininko, dėl vargšo dalies 
Sugrįšiu gal švintant mus karei.....

J. Memeli .

Darbininkiškas 
Susirinkimas.

Neatbūtinai reikia žinoti ir 
atsilankyti kiekvienam darbi• 
ninkui ant šio susirinkimo ku­
ris atsibus 23 spalinio (Octob.) 
š. m. Susirinkimas yra pa­
rengtas ant salės p. Draugelio 
73 Grand str., Brooklyn,N.Y.

Bus apsvarstinėjami politi- 
kiški žygiai ir darbininkiškas 
klausimas. Meldžiam neuž­
miršti, kad prasidės 2-rą vai. 
po pietų. Kalbėtojai bus pri­
sirengę tam tikslui, idant pa­
aiškinti kiekvieną klausimą 
apie musų lietuvių darbininkų 
būvį šioj Šalyj kur diena po- 
dienos visa laisvė mainosi ant 
nelaisvės bei apsolotizmo. Ma­
loniai kviečiame visus lietuvius 
darbininkus ir darbininkes 
kuo skaitlingiausiai susirinkti 
ant s:ų prakalbų. Teipogi ir 
kapitalistiški tarnai, politikie­
riai, yra kviečiami, kad paaiš­
kintų ir išduotų atskaitą prieš 
darbininkus iš savo budlerinių 
darbų.

Su guodone Lietuvos Sūnų 
Dr-tės agitacijos Komitetas.

Prakalbos
Dailios ir Deklemacijos!
Pittston, Pa. parengia dr-stė šv. 

Baltramiejaus 28 spalinio ant salės 
J. Andrušio 193 N.' Main str. Pra­
sidės 7 vakare. Užprašome visus 
kuoskaitlingiausia. |žanga vyrams 
19c , moterims dykai.

KOMITETAS.

Prakalbos ir Balins!
Philadelphia,Pa. Lietuviškas Lais­

vės Kliubas 943 8.2-tros ulycios 
parengia apvaikštinėjimą 10-metinių 
sukaktuvių panedėlio vakare 7:30. 
24 d. Spalinio (Oct.). Prasidės pa­
roda iš Kliubo namo ir trauks su mu­
zike į salę New Pennsylvania Hall 
po nr. 28—32 S. 6 tos ulycios. Bus 
prakalbos, o paskui balius Užkvie- 
čiame visus vietinius ir aplinkinius, 
o tikimės, kad busite viskuom užga­
nėdinti.

K oru i teta R.

Balius su Dainomis.
Plymouth, Pa., dr-stės šv. 

Domioiko 29 spalinio, ant aa 
lės F. Zdanavičįaua, prsidės 9 
vai. ryte ir tradksis iki 12 na 
kties. Įeiga 25 ę. Maloniai už- 
ZvieČiame visus prisilankyti.

I Komitetas.

Biskutį uty (los!
Tie mūšų vientaučiai, kurie su­

pranta rusiszką kalbą, o nori apsipa- 
žinti su Rosijos ir visasvietiniu revo- 
liucijiniu judėjimu, gali kreiptis pas 
manę reikalaudami įvairių toje kal­
boje socijaliszkų ir revoliucijinių 
rasztų, laikraszczių, apysakų ir tt„

J. O.Szirvydas, 
401! E. Main str.

Plymouth, Pa.Hl I 11 —f*——— 
Dr. J. Szliupas,

328 Federal str. Philadelphia, Pa 
47-50-A (Keystone.Telephv ne)

„Vienybės” redakciją te­
lephones (PEOPLE’S tele­
phone) 7145. ,

General P. A. Knox 
iš Pittsbnrgo ant Suvieny­

tų Valst. senatoriaus.
Dėlko ateiviai ukėsai turi skirti rin­

kimo dienoje visus republikon š- 
kus kandidatus valstijos se­

natus ir pasiuntinius.
. .............. ............. \_________

Reprezentantai ir valstijos senato­
rius, išrinkti 8 Lapkričio per Peno- 
aylvanijos žmones,bus sušaukti trum­
pam laike dėl išrinkimo Suvienytų 
Valstijų senatoriaus. Sehatorius P 
A. Knox, kuris buvo paskirtas išbai­
gti la’ką senatoriaus Quay, yra kanr 
didatu ant tos vietos, ateiviai ūkėjai 
turi pasistengti išrinkti jį.

Pennsylvania skiria du senatorius 
ant šešių metų. Vienas senatorius 
yra Boies Penrose, iš kurio ateiviai 
ukėsai užganėdinti, o antras tur but 
išrinktas.

Šita užduotė yra atliekami per 
.reprezentantus ir valstijos senatorius, 
i išrinktus Lapkrityje. Pareiga atei-

vių ukėsų y retame, kad| išrinkti vi­
sus republikonųs vą^ij^l senator! us 
ir reprezentantus. Siame tarpe turi 
suteikti daugybę balsų senatoriui 
Knox.

Valstijos senatoriai ir reprezentan­
tai ne tik taiso vien valstijos tiesas, 
bet yra reikalinga turėti daugumą 
repablikonų abiejuose butuose, neiš­
skiriant legislatures, kurios darbinin­
kai reikalauja, du senatoriai Suvie­
nytų Valstijų, ši valstija stovi aUgš- 
čiausia taisyme tiesų.

Šitie žmonės yra renkami dėl re- 
prszentavimo žmonių šios valstijos. 
Senatorius Penrose yra šiame offise. 
Balsuotojai turi rūpintis apie senato­
rių Knox. ♦

Jo gyvenimas yra Pittsburge. Jis 
yra advokatas. Valstija kaip Penn­
sylvania tikisi turėti sonatose augš- 
tus pasiuntinius, kaip senatoriai Pen­
rose ir Knox. '

Ponas Knox yra išmintingas ir tei­
singas žmogus, kaipo advokatas, yra 
geras kalbėtojas ir sprendėjaę visuo­
meniškų reikalų. Jeigu jis bus iš­
rinktas, tai Pennsylvania turės už­
tarėją.

Kad jis yra tinkamas ant šito urė­
do parodo tas, kad jis buvo prie pre­
zidento Roosevelto už generolišką 
advokatą, į kurią vietą yra tik kele­
tas tinkančių. Jis yra praktiškas ad­
vokatas šioje šalyje, ir yra atsižymė­
jęs šiame offise, ir įgavęs užsitucėji- 
iną pas žmones.

Jo užpuolimas ant trustų dėl
gerovės žmonių Suvienytų Valstijų 
buvo pasekmingas, ir jisai patyrė, 
kad trustai statosi augšoiau tiesų, ji­
sai nužemino juos.

Jisai kaipo reprezentantas šios 
valstijos bus augščiaųsias žmogus, 
suprantantis tiesas ir reikalavimus 
žmonių. Jis kaipo advokatas pažįs­
tantis naoionališkas tiesas, gali pada­
ryti daug gero šios valstijos žmo­
nėms. Jis yra žmogus, kokio atei­
viai ukėsai įeikalauja, ir turi darbuo­
tis ne tik vien dėl jo, bet ir dėl ge­
roves valstijos. Lengvai galite at­
siekti išrinkdami visus republikouus.

Balsuokite už šiuos • 
kandidatus:.

Prezidentas Theodore Roosevelt.
Vice-Prezi. Char, W. Fairbanks.
Supreme Court John P, Elkin. 
Congresman Henry W. Palmer. 
Stėto Senator Sterling R. Catlin.

Beprezentatai:
1 District Edward H. Williams.
2 „ George Ross.
3 „ David P. Reese.
4 „ Griffin E. Jones. i

5 ” .
[6 „ Lor tie II. Holcomb.




